TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÒA BÌNH

Số:          /CTHBI-TTHT
V/v chính sách thuế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày        tháng        năm

Kính gửi: Công ty TNHH Anh Phong
Mã số thuế: 5400250444;

Địa chỉ: Số nhà 718, Đường Cù Chính Lan, tổ 1, phường Đồng Tiến, thành phố
Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

Cục Thuế Hòa Bình nhận được Công văn số 08/CV-AP ngày 09/02/2022
của Công ty TNHH Anh Phong (viết tắt là Công ty) xin giải đáp vướng mắc về
chính sách thuế. Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 1 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ
quy định chính sách  miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của
Quốc hội về chính sách  tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát
triển kinh tế - xã hội quy định:

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng
1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
...
2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng
a) Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ
quy định tại khoản 1 Điều này.

…
3. Trình tự, thủ tục thực hiện
a) Đối với cơ sở kinh doanh quy định tại điểm a khoản 2 Điều này, khi lập

hóa đơn giá trị gia tăng cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng giảm thuế
giá trị gia tăng, tại dòng thuế suất thuế giá trị gia tăng ghi “8%”; tiền thuế giá
trị gia tăng; tổng số tiền người mua phải thanh toán. Căn cứ hóa đơn giá trị gia
tăng, cơ sở kinh doanh bán hàng hóa, dịch vụ kê khai thuế giá trị gia tăng đầu ra,
cơ sở kinh doanh mua hàng hóa, dịch vụ kê khai khấu trừ thuế giá trị gia tăng
đầu vào theo số thuế đã giảm ghi trên hóa đơn giá trị gia tăng.

…
4. Cơ sở kinh doanh phải lập hóa đơn riêng cho hàng hóa, dịch vụ được

giảm thuế giá trị gia tăng. Trường hợp cơ sở kinh doanh không lập hóa đơn riêng

cho hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng thì không được giảm thuế
giá trị gia tăng.

…”
Tại Công điện số 02/CĐ-TCT ngày 09/02/2022 của Tổng cục trưởng Tổng

cục Thuế yêu cầu các đồng chí Cục trưởng Cục Thuế chỉ đạo các phòng, các Chi
cục Thuế cần đẩy mạnh hơn nữa việc tuyên truyền, phổ biến cho người dân,
doanh nghiệp trên địa bàn quản lý; bám sát địa bàn, người nộp thuế để hướng
dẫn, hỗ trợ, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Quốc
hội, Chính phủ, đặc biệt là các doanh nghiệp, tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh các
nhóm hàng hóa, dịch vụ thuộc diện giảm thuế GTGT trên địa bàn để thực hiện
đúng quy định về giảm 2% thuế suất thuế GTGT trong năm 2022 theo Nghị quyết
số 43/2022/QH15 của Quốc hội và Nghị định số 15/2022/NĐ-CP của Chính phủ,
đảm bảo chính sách hỗ trợ của Quốc hội, Chính phủ thực chất đi vào cuộc sống.
Đối với các trường hợp cố tình vi phạm, phải xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

Căn cứ quy định trên và trình bày tại văn bản hỏi, Cục Thuế yêu cầu Công ty
thực hiện giảm thuế giá trị gia tăng từ 10% xuống còn 8% đối với những mặt
hàng được giảm thuế theo quy định. Trường hợp cơ sở kinh doanh không lập hóa
đơn riêng cho hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng thì không được
giảm thuế giá trị gia tăng theo quy định trên.

Cục Thuế trả lời để Công ty biết và thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các phòng NVDTPC, TTKT1,
  TTKT2,  KK&KTT;
- Chi cục Thuế các huyện, khu vực;
- Cục trưởng, các Phó Cục trưởng;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT(    b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hương Nga

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-15-2022-nd-cp-mien-giam-thue-theo-nghi-quyet-43-2022-qh15-chinh-sach-tai-khoa-501143.aspx

		2022-02-18T13:21:45+0700
	bkhuan.hbi@gdt.gov.vn
	Ký bởi bkhuan.hbi@gdt.gov.vn

		2022-02-18T15:03:22+0700
	nthnga.hbi@gdt.gov.vn
	Ký bởi nthnga.hbi@gdt.gov.vn

		2022-02-18T15:59:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:707, ngày 18, tháng 02, năm 2022

		2022-02-18T15:59:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:707, ngày 18, tháng 02, năm 2022

		2022-02-18T15:59:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:707, ngày 18, tháng 02, năm 2022

		2022-02-18T15:59:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:707, ngày 18, tháng 02, năm 2022

		2022-02-18T15:59:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hòa Bình